
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

^aJLt/tSm. № sw 
/ г. 0рёл 

О проведении регионального этапа 
Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов 

в 2020 году 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 29 мая 2017 года N° 240 «Об объявлении в Российской Федерации 

Десятилетия детства», пунктом 3.2. поручения Правительства Российской 
Федерации от 10 декабря 2014 года № АД-П12-197пР о развитии сети 
школьных спортивных клубов, Положением Министерства просвещения 
Российской Федерации от 8 ноября 2019 года «О проведении Всероссииских 
спортивных игр школьных спортивных клубов», п р и к а з ы в а ю : 

1 Управлению общего образования Департамента образования 
Орловской области (Патова Т. К.), бюджетному учреждению Орловской 
области дополнительного профессионального образования «Институт 
развития образования» (Патронова И. А.) провести региональный этап 
Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов в период 
с 16 марта по 27 марта 2020 года. 

2. Утвердить: 
2.1. Положение о проведении регионального этапа Всероссииских 

спортивных игр школьных спортивных клубов (приложение 1). 
2.2. Состав оргкомитета регионального этапа Всероссийских спортивных 

игр школьных спортивных клубов (приложение 2). 
2 3 Состав главной судейской коллегии по проведению регионального 

этапа Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов 
(приложение 3). 

3 Поручить бюджетному учреждению Орловской области 
дополнительного профессионального образования «Институт развития 
образования» организовать консультации для специалистов муниципальных 
органов управления образованием и руководителей образовательных 



организаций по участию во Всероссийских спортивных играх школьных 
спортивных клубов. 

4 Определить региональным оператором по мониторингу проведения 
регионального этапа Всероссийских спортивных игр школьных спортивных 
клубов бюджетное учреждение Орловской области дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования» (далее -
БУ 0 0 ДПО «Институт развития образования»). Обобщённую информацию 
о результатах проведения регионального этапа представить в Департамент 
образования Орловской области. п п г я Н о в 

5 Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 
осуществляющих полномочия в сфере образования обеспечить участие команд 
в проведении регионального этапа Всероссийских спортивных игр школьных 

С П ° Т Н » ° е н и ю общего образования Департамента образования 

Орловской ^ ^ ^ з а п р о в е д е н и е м регионального этапа 

Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов. 
Р 6 2 Довести данный приказ до сведения руководителей муниципальных 

органов, осуществляющих полномочия в сфере образования. ^ 
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Член Правительства Орловской области - / 
руководитель Департамента образования т в к а 

Орловской области 



к 

от 

Приложение 1 
приказу Департамента образования 

Орловской области 
^ ^ > 2 0 2 0 года № 

Положение 
о проведении регионального этапа 

Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов. 

1. Общие положения 
Настоящее Положение разработано в соответствии с Указом Президента Настоящее иолижс F F объявлении в 

Российской Федерации от 29 мая 201/ года п п т , ч е н и я 
Российской Федерации Десятилетия детства», пунктом 3.2. поручения 

— й Федерации от 10 декабря 2014 , № АД-П12-197пР о Р - ™ ^ 
школьных спортивных клубов, Положением Министерства просвещения 
Российской Федерации от 8 ноября 2019 года «О проведении Всероссииских 
L o — Г х и г р ш к о л ь н ы х спортивных клубов» и определяет порядок 
п р о Г д Г я регионального этапа Всероссийских спортивных игр школьных 

укрепление здоровья, вовлечение 

обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом 
пропаганда здорового образа жизни, ^их гражданское и патриотическое 
воспитание, выявление талантливых детей. 

! a f l a o 4 ; S n e K : лучших команд школьных спортивных клубов 
о б щ е о б р ^ о в а т е л ы т а х ^ м т т а ц и й ^ _ п 0 р а з л и ч н ь м 

Х = = = с к и х социально - значимых 

ц е н н о с т е й , чувства патриотизма, развитие гражданственности, приобщение к 

истории своей страны, её культуре. 

2 Место и сроки проведения 

Г Г Т р е Г н Г н ы й ) Д г — на базе о б р а з о в а т е л ь н ы х 

п р о в — с 29 Г Г о 1 8 и ю Г 2 0 2 0 года на базе 
Ф е д е р ш ^ н о г о государственного бюджетного образовательного учрежден 
дополнительного образования «Всероссиискии « ^ н

< С
д — 

Минпросвящения Российской Федерации (далее - ВДЦ «Смена») (г к. 
Краснодарский край, п. Сукко.). зпоровьесберегающих 

Региональный оператор Игр Ш ( Х ™ е л 3 W t' я 

технологий, физической культуры и ОБЖ БУ OU д н и «гш у 



образования», (г. Орёл, ул. Герцена 19, тел. 8(4862)54-14-58, e-mail: 
irokahl @vandex.ru). 

3 Организаторы мероприятия 
Общее руководство подготовкой и проведением Игр ШСК осуществляет 

Департамент образования Орловской области (далее - Департамент). 
Для проведения регионального этапа Игр ШСК: 

- создаётся региональный организационный комитет, состав которого 

S T ^ определяет победителей и призёров 

этапа, рассматривает протесты участников. 

4 Требования к участникам и условия их допуска 
К участию в Играх ШСК допускаются только обучающиеся, отнесённые к 

основной медицинской группе для занятий физической культурой и спортом, 
в^соответствии с рекомендациями по оказанию медицннскои помощи 

бучающимся «Медицинский допуск несовершеннолетних к ^ ^ 
и с п о р т и в н о - о з д о р о в и т е л ь н ы м мероприятиям в образовательных 
организациях», утв^жденными протоколом за-дания П р о ф _ о 
Минздрава России по гигиене детей и подростков от 6 мая 2014 года JN 4. 

Родители (законные представители) оформляют согласие на обработку 
персональных данных в связи с участием их ребёнка в Играх ШСК 
(приложение 2 к настоящему положению). „„ппьных 

В региональном этапе принимают участие команды школ « 
спортивных клубов, в состав которых могут входить обучающиеся разных 
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х организаций, но являющиеся членами данного Ш С К по 

^ Т о Г в ^ Г н Г Т ч Г в е к , в том числе .6 участников (8 юношей, 

8 девушек), 2 руководителя. RmnacT участников: 14-15 лет (2006-2005 гг.р.). 
B c e ^ S T T - а н д Должны иметь единую спортивную форму 

с н Г а н и У Г ™ — ) школьного спортивного клуба и субьекта Российской 

Федерации. ^ Программа мероприятия 
Программа мероприятия Игр ШСК включает спортивную и конкурсную 

ЧЭ-СХИ 
Спортивные виды программы 

№ 
п/п 

Кпттичество участников Форма участия 

Кошшдная_ 

№ 
п/п 

Вид спорта Юноши Девушки 
4 

Форма участия 

Кошшдная_ 
1. 

2. 

Баскетбол 
Лёгкая атлетика 
(эстафеты) 

4 

4 4 Командная 



3. 
4. 

Настольный теннис 
Футбол 

Командная 
Командная 

№ 
п/п 

1. 

Вид 
программы 

«Видеоролик» 

Конкурсная программа 

Юноши и Девушки 

16 

Форма участия 

Командная 

Каждая команда обязательно должна принять участие во всех 4-х видах 
с п о р т и в н о " амДмы среди девушек и юношей, а также в конкурсной 

ПРОГРОдМин член команды может принять участие не более чем в двух видах 

спортивной программы. 
Спортивные виды программы: 

k ^ J S T K T i юноши) поочередно должны выполнить 

следующее задание, „ л е ж и т н а п о л у перед ним. 

сигналу игрок выполняет три штрафных броска подряд в полном 
с о о т в е т с т в и и " правилами игры. После первых двух бросков мяч игроку подает -вр-щтшшт 

2 минуты. После окончания 2-х минут -

^ Т о Г ^ " ^ ™ — М У количеству попаданий в 

кольцо. 

2Э ̂ ы Т о — в ^ т с т в и и с правилами соревнований по виду 

спорта «Лёгкая атлетика». 
Программа соревнований: 
- эстафета 4 х 100м (юноши); 

« Т н д о й , фиксируется с т о ч н о с т ь ю 0Л сек. п о 

р у ч н о м у с е в е р у . Победитель определяется по наименьшему времени. 

izzzz^^zx^—— 
следующее задание: 



Исходное положение - стоя, ракетка горизонтально на уровне пояса. 
Игрок набрасывает на ракетку мяч и осуществляет, стоя на месте: 

- набивание мяча на ладонной стороне ракетки - 30 сек; 
- набивание мяча на тыльной стороне ракетки - 30 сек; 
- набивание мяча поочерёдно на ладонной и тыльной стороне 

РаКеТКСчет начинается с первого удара ракеткой. В случае падения мяча игрок 
подбирает его, и продолжает набивать, пока не закончится отведенное время. 

Далее количество ударов трёх видов набивания суммируются, и по 
наибольшему количеству определяется победитель. 

4 Футбол (удары по воротам). 
Все игроки команды (юноши) поочередно должны выполнить следующее 

' " ^ И с х о д н о е положение - игрок стоит на отметке штрафных ударов 

(9 метоов) 5 мячей лежат на полу перед ним. 
По сигналу игрок выполняет поочередно пять штрафных ударов подряд в 

^ g Z Z ^ P S Z - - 1 минута, после окончания 1 минуты -

количеству набранных очков 
за попадания в ворота (соответствие ячейки створа ворот определенному 
количеству очков). 

9 8 9 

7 7 7 

6 5 6 

- 1 очко, перекладину ворот - 2 очка, угол 

перекладина-штанга - 3 очка. 

Конкурсная программа. 
Домашнее задание «Видеоролик». 
Руководители команд предоставляют видеоролики на цифром носителе 
Руководители ко д F выполненные участниками 

ф о р м а т видео мр4, качество видео не ниже 7 2 0 р 

( р а з Г е ш е н Г д о п у с т и м о е " м о б и л ь н о м телефоне), соотношение ширины и 
высоты кадра видеоролика - 16:9. 

В ; Г о Г ш — Г Г р Г в н о г о клуба и участие о б у ч а — я в его 

деятельности^^ ^ ц ^ м о м е т н ж ю н и ш к о л ь н о г о с п о р Т „ в н о г о 

клуба; 



- максимальная продолжительность видеоролика не более 5 мин. 
Критерии оценки работ: 

- соответствие заявленной теме - до 5 баллов; 
- оригинальность идеи сценария - до 8 баллов; 
- законченность сюжета - до 8 баллов; 
- целостность творческого замысла - до 8 баллов; 
- работа оператора, режиссера, техника монтажа - до 5 баллов. 

Победители о п р е д е л я ю т с я по наибольшей сумме баллов, выставленных 
каждым членом жюри по каждому критерию. 

6 Обеспечение безопасности участников и зрителей 
ИГРЫ ШСК проводятся на спортивных сооружениях, отвечающих 

требованиям соответствующих нормативных правовых 
территории Российской Федерации, направленных на о б е " и е 
обГственного порядка и безопасности участников и зрителеи, а также при 
наличии шшзв готовности объектов спорта к проведению мероприятии, 
утверждаемых в установленном порядке. 

7 У с л о в и я п о д в е д е н и я и т о г о в 
Спортивная часть программы проводится каждой командой на базе 

с п о р т и в н Г о клуба своей общеобразовательной организации. Ч ^ к ш 
проведения спортивной части, заверенные судьей и директором 
^ S S L o * организации, и видеоролик представляются в отдел 
здоровьесберегающих технологий, физическом культуры и ОБЖ БУ 0 0 ДПО 
«Институт развития образования» (кабинет №1, тел. 54-14-ЬИ). 

В каждом спортивном виде программы определяется место команды по 

сумме результатов, показанных юношами и Д е в У ш к ^ \ о б щ е к о м а Н д н о м 

« ^ г з г г г г ; — : : = н е т . ^ 

преимущество получает команда школы, показавшая лучши Р у 

легкой атлетике. 

8 Подача материалов на участие в региональном этапе 
Руководители ШСК представляют в главную 

здоровьесберегающих технологий, Ф н » ^ ^ ™ ™ 
«Институт развития образования», кабинет JN.I, 
до 27 марта 2020 года следующие д о к у м е н т ы „^материалы: 

1 Заявку на участие в региональном этапе игр m ^ i x j 
носителе (приложение 1 к настоящему положению). 



2 Протоколы, проведенных спортивных видов программы на 
бумажном носителе (приложение 2 к настоящему положению). 

3 Видеоролик на цифром носителе (USB флеш-накопитель, CD или 
DVD диск) До представления в главную судейскую коллегию видеоролик 
(или ссылка на него) размещается на сайте общеобразовательной организации. 

9. Награждение 
Победители и призеры регионального этапа Игр ШСК в общекомандном 

награждаются Грамотами Департамента образования Орловской зачете 

Руководители ШСК, команды которых заняли 1-3 места награждаются 

Ггамотами Департамента образования Орловской области. 
" победитель регионального этапа принимает участие во всероссийском 

этапе Игр ШСК в ВДЦ «Смена», июнь 2020 года (п. Сукко, г-к. Анапа, 
Краснодарский край). 



Приложение 1 к Положению о 
проведении региональногоэтапа 

Всероссийских игр школьных 
спортивных клубов 

ЗАЯВКА 
на участие в региональном этапе 

Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов 

Наименование муниципального образования 

Общеобразовательная организация 

{полное наименование в соответствии с Уставом образовательной организации; 

Адрес образовательной 
о р г а н и з а ц и и _ _ _ _ _ _ _ 

Телефон образовательной организации 

E-mail 
Сайт образовательной организации 
Название ШСК 

Год основания_ 

№ 
п/п 
1. 

2/16 

Фамилия, имя, отчество 
участника 

Дата рождения 
(дд.мм.гггг) 

Период обучения в ШСК 

Учитель физической культуры 

Руководитель ШСК 

(Ф.И.О. полностью, подпись) 

(Ф.И.О. полностью, подпись) 

Правильность заявки подтверждаю: 
Директор ° б Щ е ° б р ^ о в а т е л ь Н О ^ 2 0 2 О г Н Ю 

« »_ 
М.П. 



Приложение 2 к Положению о 
проведении региональногоэтапа 

Всероссийских игр школьных 
спортивных клубов 

Протокол регионального этапа 
Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов 

2019-2020 учебного года 

Баскетбол (штрафные броски), командное первенство (юноши и девушки) 

Название клуба ~ 

№ 
п/п 

Юноши 
ФИО результат 

Юн. 

Девушки 
результат 

Дев. 

ИТОГО сумма сумма 

Главный судья (ф И 0 полностъю> подпись) 

Руководитель ШСК 

Правильность заявки подтверждаю: 
Директор общеобразовательной организации 

М.П. 



Протокол регионального этапа 
Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов 

2019-2020 учебного года. 

Легкая атлетика (эстафеты), командное первенство (юноши и девушки) 

Название 
клуба 

№ 
п/п 

1 Юн. 

Дев. 

ФИО 
Юноши 

результат 

Девушки 

результат 

Главный судья 

Руководитель ШСК (Ф.И.О. полностью, подпись) 

Правильность заявки подтверждаю: 
Директор общеобразовательной организации 

М.П. 



Протокол регионального этапа 
Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов 

2019-2020 учебного года. 

Настольный теннис (набивание мяча ракеткой), командное первенство 

Название клуба 

Юноши 

№ 
п/п ФИО 

набив, мяча 
ладонной 
стороной 
ракетки 

набив, мяча 
тыльной 
стороной 
ракетки 

набив, мяча 
поочерёдно 

ладон. и тыл. 
стороной 

_ 

Сумма 
результатов 

1 
2 
3 

рез. рез. рез. 

ИТОГО Сумма 

Девушки 

№ 
п/п ФИО 

набив, мяча 
ладонной 
стороной 
ракетки 

набив, мяча 
тыльной 
стороной 
ракетки 

набив, мяча 
поочерёдно 

ладон. и тыл. 
стороной 

Сумма 1 
результатов 1 

1 
2 
3 

рез. рез. рез. 

ИТОГО Сумма 

Главный судья — K Q п о л н о с т ^ ~ ^ Е ^ ) 

Руководитель ШСК 

Правильность заявки подтверждаю: 
Д и р е к т о р о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о й ^ ^ 

м.п. 



Протокол регионального этапа 
Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов 

2019-2020 учебного года. 

Футбол (удары по воротам), командное первенство (юноши) 

Название клуба_ 

№ 
п/п 

1 
2 

т 

ФИО 
Юноши 

результат 

ИТОГО: сумма 

Главный судья 

Руководитель ШСК 

(Ф.И.О. полностью, подпись) 

(Ф.И.О. полностью, подпись) 

Правильность заявки подтверждаю: 
Директор общеобразовательной организации ^ ^ ^ ^ ^ 

М.П. 



Приложение 2 
к приказу Департамента образования 

Орловской области 
2020г. № от 

Состав оргкомитета регионального этапа 
Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов 

Агибалов 
Владимир 
Викторович 

Патова 
Татьяна 
Константиновна 

Патронова 
Ирина 
Александровна 

заместитель руководителя Департамента 
образования Орловской области, председатель 
оргкомитета. 

начальник управления общего образования 
Департамента образования Орловской области. 

директор бюджетного учреждения Орловской 
области дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования». 



Приложение 3 
к приказу Департамента образования 

Орлбвской области 
от 2020Г. № _ / F & _ 

Состав 
Главной судейской коллегии регионального этапа 

Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов 

Антошкина 
Татьяна 
Алексеевна 

Сухоруков 
Дмитрий 
Сергеевич 

Потапова 
Инна 
Ионовна 

Авсеенко 
Маргарита 
Евгеньевна 

- методист отдела здоровьесберегающих 
технологий, физической культуры и ОБЖ 
бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования», 
главный судья. 

- методист отдела здоровьесберегающих 
технологий, физической культуры и ОБЖ 
бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования», 
главный секретарь. 

- старший методист, руководитель отдела 
здоровьесберегающих технологий, физической 
культуры и ОБЖ бюджетного учреждения 
Орловской области дополнительного 
профессионального образования «Институт 
развития образования», судья конкурсной 
программы. 

- директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа № 6 
города Орла», судья спортивной программы (по 
согласованию). 


